
Den ideala journalisten har under hela 1900-talet varit en 
man. Även om andelen kvinnor på fältet ökat under det 
senaste seklet har deras tillträde till offentligheten kopplats 
till kravet att "göra skillnad", menar Monika Djerf-Pierre. 

Journalistikens kön. Fältets struktur 
och logik under 1900-talet 
Monika Djerf-Pierre 

Kvinnornas makt i journalistiken och villkor i 
offentligheten är viktiga problemområden i 
den feministiska medieforskningen. Represen-
tationen av kvinnor i medieutbudet, kvinnliga 
journalisters yrkesideal och arbetsvillkor samt 
historiska studier av enskilda kvinnliga jour-
nalisters liv och verksamhet är exempel på 
teman som blivit belysta i den nordiska forsk-
ningen. Manligheten - och i viss mån även 
kvinnligheten - som forskningsproblem har 
hittills ägnats mindre uppmärksamhet. Att 
journalistiken etablerades som en manlig 
institution och att män hittills dominerat i 
journalistiken är relativt enkelt att slå fast. Vad 
manlighet och kvinnlighet har för innebörder 
på det journalistiska fältet och hur dessa före-
ställningar förändrats med tiden vet vi mindre 
om. Samtidigt är dessa frågor betydelsefulla att 
undersöka om vi vill förstå hur könsordningen 
produceras, reproduceras och förändras i jour-
nalistiken. Det är just detta förhållande mellan 

medieproduktion, makt och kön jag har för 
avsikt att diskutera i denna text. 

Jag ska i det följande analysera det svenska 
journalistiska fältet ur ett historiskt och femi-
nistiskt perspektiv. Med utgångspunkt från 
både egen och andras forskning om kön och 
journalistik är min avsikt att beskriva fältets 
struktur och logik under 1900-talet. Den 
strukturella ansatsen medför att fokus 
kommer att ligga på de övergripande dragen 
och förändringarna av fältet som helhet. 

I analysen av makt och kön i journalistiken 
har jag hämtat inspiration från Pierre Bourdieus 
teorier om den sociala maktens reproduktion. 
Enligt Bourdieu kan ett socialt fält betraktas 
som ett system av konkurrerande sociala rela-
tioner som fungerar i enlighet med sin egen 
logik; det består av objektiva relationer mellan 
individer eller institutioner (agenter) som täv-
lar om samma vinster eller utbyten. Det jour-
nalistiska fältet kan ses som ett sådant system 
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av konkurrerande relationer. De agenter som 
är verksamma på fältet använder olika strate-
gier för att skaffa sig positioner och inflytande 
över produktionsverksamheten. Det som står 
på spel är framgång, prestige och status och 
slutligen även makten att avgöra vem som skall 
få lov att kalla sig journalist samt att definiera 
vad som skall betraktas som den "goda" och 
värdefulla journalistiken. För att nå en posi-
tion på fältet krävs resurser - dvs tillgång till 
det specifika kapital som är gångbart på det 
journalistiska fältet. Kapital är, enligt Bourdi-
eu, inte begränsat till ekonomiska tillgångar. 
Tvärtom, det är alla typer av resurser eller allt 
som betraktas som värdefullt och eftersträvans-
värt på ett visst fält. Bourdieu skiljer mellan 
symboliskt (status, prestige, legitimitet), eko-
nomiskt (materiella tillgångar), kulturellt (ut-
bildning, titlar och utmärkelser) och socialt 
kapital (släktförbindelser, formella och infor-
mella nätverk och personkontakter). Även kön 
kan betraktas som ett symboliskt kapital med 
olika värde på olika fält, men kön är även en 
aspekt av en persons habitus (se Margareta 
Melin-Higgins artikel i detta nummer).1 

Jag inleder med en analys av det jour-
nalistiska fältets struktur i ett historiskt pers-
pektiv och diskuterar hur det journalistiska 
fältet byggts upp och förändrats under tre tids-
perioder på 1900-talet: partipressens tid 1 9 0 0 -
1950 , professionaliseringens tid 1 9 5 0 - 1 9 8 5 
samt kommersialiseringens tid 1985 och fram-
åt. Utgångspunkten för periodiseringen i den 
historiska genomgången är maktbasernas för-
ändring i journalistiken. Det journalistiska 
fältet befinner sig i skärningspunkten mellan 
tre styrfält: det politiska, det ekonomiska och 
det professionella. Styrfältens olika styrka har 
växlat med tiden, vilket har inneburit att makt-
baserna i journalistiken har förändrats, något 
som jag menar har haft central betydelse för 

könsordningen på fältet. Med Bourdieu som 
utgångspunkt har jag formulerat fyra centrala 
frågor som utgör teman i beskrivningen. Den 
första är vilka platser och positioner som kvin-
nor och män funnits på i journalistiken. Den 
andra frågan gäller hur rekryteringen till jour-
nalistiken gått till och vilka kapitalformer som 
män och kvinnor tillägnat sig. Den tredje frå-
gan är på vilka sätt den "goda" journalistiken 
varit könsmärkt. Vilka journalistiska position-
er, medier och genrer har under olika tidsperio-
der varit förknippade med status/prestige och 
har denna statusmärkning också haft en köns-
dimension? Den fjärde och sista frågan är hur 
könskampen på fältet förts, vilka strategier 
som varit gångbara samt var det har funnits 
könskonflikter och vad konflikterna i så fall 
handlat om. Avslutningsvis diskuterar jag några 
möjliga slutsatser om det journalistiska fältets 
logik. Här problematiserar jag frågan om vad 
manlighet och kvinnlighet har haft för inne-
börder på det journalistiska fältet samt hur sta-
tus, prestige och makt i journalistiken kan 
kopplas till olika föreställningar om kön. 

Strukturen 
Den borgerliga offentligheten och de opi-
nionsbildande arenor som växte fram i 1700-
och 1800-talets Europa är förbundna med 
framväxten av den moderna dagspressen. Den 
borgerliga offentligheten var manlig. Precis som 
andra maktfält som politiken, kyrkan och vet-
enskapen etablerades journalistiken som en 
manlig arena dit kvinnor saknade tillträde.2 De 
första svenska kvinnliga publicisterna under 
1600- och 1700-talet var ett antal tryckeriänkor 
som övertog sina makars företag och drev tid-
ningsutgivningsverksamheten vidare.3 Änke-
ståndet var även på andra fält det som gav kvin-
nor möjlighet att bedriva näringsverksamhet. 
Efter mitten av 1800-talet fick kvinnor större 
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möjligheter att arbeta som publicister, men 

samtidigt var de kvinnliga medarbetarna i dag-

spressen mycket få. Det första stora genom-

brottet för kvinnorna i journalistiken kom i 

början av 1900-talet. 

PARTIPRESSENS TID 1900-1950 

I Sverige och de övriga nordiska länderna ut-
vecklades en stark, lokalt förankrad partipress. 
Tidningar startades för att föra fram en viss 
politisk linje och vara språkrör i den politiska 
debatten. Folkrörelser och politiska organisa-
tioner försökte nå ut med sitt budskap inte bara 
genom organisationspress utan också genom 
grundandet av dagstidningar. Detta var viktigt 
inte minst för arbetarrörelsen, men samtliga 
partier i alla större svenska städer hade en tid-
ning som representerade den egna politiska in-
riktningen. 

Radion fick en annan roll. Till skillnad från 
USA, där radion blev kommersiell från starten, 
fick Europas länder olika varianter av offent-
ligt reglerad, allmännyttig radioverksamhet, 

något som senare gavs beteckningen "public 
service". I Sverige inledde företaget Radio-
tjänst riksomfattande radiosändningar i en ka-
nal år 1 9 2 5 . Ett av de viktigaste grunddragen i 
det svenska mediesystemet lades därmed fast 
på 1920-talet: dagspressen verkade i huvudsak 
på lokala och regionala marknader medan ra-
dion blev nationell. 

Den manliga dominansen på tidningsre-
daktionerna var stark under 1900-talets första 
decennier. Är 1 9 1 4 , då den första tillgängliga 
statistiken finns, var andelen kvinnor i Stock-
holmspressen ca 1 1 procent (Figur 1). Inom 
landsortspress och socialdemokratisk press 
var kvinnorna betydligt färre, endast några 
procent.4 Det var således inom den borgerliga 
stockholmspressen som kvinnorna först gjorde 
sitt intåg. På 1910-talet bildades gruppen 
Ligan, som var ett informellt nätverk av kvinn-
liga stockholmsjournalister (se Margareta Ståls 
artikel i detta nummer). På radion var kvin-
norepresentationen betydligt sämre än på 
tidningsredaktionerna. Producenterna och ra-
dioledningen bestod inledningsvis enbart av 
män, och först efter många påtryckningar an-

Källor: Beräkningarna för år 1 9 6 5 - 2 0 0 3 är baserade på antalet medlemmar i Svenska journalist-
förbundet. För 1 9 1 4 gäller uppgifterna endast Stockholm. I Göteborg/Malmö var andelen kvin-
nor endast ca 4 procent, i landsorten ännu färre.6 
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ställdes två kvinnliga producenter i början av 
1940-talet, Kerstin Berggren-Axberger (för 
"kvinnoprogrammen") och Barbro Svinhufvud 
(för barnprogrammen).5 

Den expanderande p o p u l ä r p r e s s e n blev un-
der 1900-talets första hälft också en viktig 
kvinnlig plattform. I veckopressen fanns redan 
en flora av tidskrifter som riktade sig till "dam-
er" och husmödrar, med många kvinnliga skri-
benter, till exenpel Idun, som skapade en egen 
nisch i veckotidningsutbudet, och Svensk Dam-
tidning. Båda startades på 1880-talet. Senare 
titlar som Husmodern ( 1917) , Hemmets jour-
nal (192.1) och Hemmets Veckotidning (192.9) 
antyder tidskrifter som innehållsligt represen-
terade en spännvidd mellan mode och flärd, 
hem- och familjematerial och folkupplysning. 

På maktpositionerna i radion och pressen 
var mansdominansen i det närmaste total. 
Bland de 353 personer som fanns registrerade 
som huvudredaktörer för svenska dagstidning-
ar år 1925 fanns endast fem kvinnor, samtliga 
för mindre tidningar.7 Tjugofem år senare hade 
situationen inte förbättrats. Av totalt 294 
huvudredaktörer år 1950 fanns endast en 
kvinnlig huvudredaktör, Elsa Iwar för Eksjö-
tidningen. Det var istället till populärpressen 
som de första kvinnliga huvudredaktörerna re-
kryterades, som Eva Nyblom (gift Hökerberg) 
för Idun, Elsa Nyblom för Vecko-Journalen 
och Thora Holm för Husmodern.8 Även kvin-
norörelsen etablerade tidskrifter där det fanns 
utrymme för kvinnliga redaktörer, som Elin 
Wägner för tidskriften Tidevarvet. 

Könsmärkning och status 
Redan under det tidiga 1900-talet etablerades 
en könsmärkning av positioner och bevak-
ningsområden i dagspressjournalistiken. De 
kvinnliga journalisterna i den borgerliga pres-
sen var välutbildade och hade goda språkkun-

skaper, vilket blev en inträdesbiljett till att få 
arbeta med att översätta material från utländ-
ska tidningar. De sensationella utrikesnotiser-
na - nyheter om skandaler, mord och brott, 

som skrevs ihop till så kallade c-notiser - blev 
en kvinnlig domän.9 Andra kvinnliga uppgifter 
var att skriva kåserier och följetonger. När sär-
skilda dam- eller kvinnosidor etablerades fick 
de också leverera material till dessa. Det gällde 
exempelvis material om hem, hushåll och 
familj, men också konsumentfrågor och kvin-
nofrågor. De tidiga kvinnliga journalisterna 
arbetade också med att utveckla nya journalis-
tiska genrer, som intervjun och reportaget. 
Journalisten Ester Blenda Nordström, som var 
medlem av Ligan, väckte exempelvis stor upp-
märksamhet för sina rollreportage där hon 
iscensatte sig själv i olika situationer för att få 
fram faktaunderlag, något som numera brukar 
kallas att wallraffa. Bland annat tog hon an-
ställning som piga, för att kunna skildra en pi-
gas liv inifrån. Männen dominerade de flesta 
andra bevakningsområden, i synnerhet det in-
rikespolitiska och ekonomiska stoffet, liksom 
utrikespolitiken när den ökade i betydelse och 
status i samband med första världskriget. Även 
kulturbevakningen var ett högstatusområde, 
där den manliga dominansen var stor. 

Maktpositionerna i pressen var tydligt kopp-
lade till den centrala opinionsbildade rollen. 
Chefredaktören eller huvudredaktören hade 
ofta ansvaret för det opinionsbildande materi-
alet, men ibland var ledningen för den politiska 
avdelningen (ledaravdelningen) skild från chef-
redaktörskapet. Det var mycket vanligt att de 
ledande tidningsmännen också var aktiva parti-
medlemmar och framträdande representanter 
för sina partier. För pressen byggde maktbasen 
i journalistiken därmed på ägandet som i sin 
tur hade partipolitiska kopplingar. Ägarna var 
ofta direkt aktiva i den redaktionella styr-
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ningen, där de fungerade som publisher eller 
publicister.10 En publisher är en person som led-
er hela tidningen, både redaktioner och admi-
nistrativa avdelningar. Publicisterna är främst 
engagerade i det egna skrivandet och i den opi-
nionsbildande rollen för tidningen. 

Programutbudet i radio skilde sig från press-
ens innehåll. Det utgick från folkuppfostran-
de- och folkbildande ideal och präglades av en 
borgerlig livsstil och retorik. Det lärda före-
draget var en viktig genre i den tidiga radion 
och föredragshållarna var oftast män. "Kvinn-
liga, proletära och regionala röster förtrycktes 
i radions nationella projekt", menar radiohis-
torikern Karin Nordberg." Det var först under 
andra världskriget som kvinnliga röster i radi-
on fick ett genombrott. Kvinnliga föredrags-
hållare rekryterades i folkhushållets tjänst och 
radion skapade på så sätt en kvinnooffent-
lighet i sina program. Husmorsprogram fanns 
dock med i radion redan från starten. Program-
utbudet betonade kvinnors roll som husmöd-
rar där viktiga teman var husmoderns profes-
sionalisering, hemarbetets rationalisering och 
kvinnlig medborgarfostran. Husmorsprogram-
men expanderade under 1940-talet under led-
ning av Ingrid Samuelsson. Ett av Samuelssons 
viktigaste bidrag var att aktivera lyssnarna i 
programarbetet. Hon introducerade nya genrer 
där brev och samtal mellan lyssnarna var viktiga 
inslag. Istället för att "tala till" lyssnarna kunde 
radion därför skapa en dialog som förde sam-
man husmödrar från norr till söder. 

Kapital och rekrytering 
Maktpositionerna i radion var förbehållna en 
manlig elit med ett rikt kulturellt kapital. 
Exempel från 1930-talet är att chefen för radi-
ons nyhetsavdelning Olof Forsén var fil lic i et-
nologi, radiochefen Carl Anders Dymling fil lic 
i litteraturhistoria och chefen för radions före-

dragsavdelning Yngve Hugo hade folkrörelse-
bakgrund som bl a rektor för Brunnsviks folk-
högskola. 

De manliga chefredaktörerna för den borger-
liga pressen var personer med liknande sociala 
och kulturella tillgångar; de hade hög klass-
bakgrund och/eller var mycket välutbildade, 
ofta med universitetsutbildningar och titlar 
som fil lic, professor och doktor i bagaget. Den 
socialdemokratiska pressens redaktörer hade 
en helt annan klassbakgrund och andra vägar 
in i yrket. De kom oftare från arbetarfamiljer, 
de rekryterades ur den fackliga och politiska 
rörelsen och hade sällan studentexamen eller 
högre utbildning. Vanligtvis inleddes journal-
istkarriären från en funktionärspost i den so-
cialdemokratiska partiorganisationen eller fack-
föreningsrörelsen.11 

Populärpressens manliga chefredaktörer 
hade en mer varierande social bakgrund. En 
undersökning av bakgrunden hos chefredak-
törerna på de största veckotidningarna 1925 
och 1950 visar att flera av de manliga chefre-
daktörerna hade arbetat sig upp från enkla 
förhållanden. De kvinnliga chefredaktörerna 
hade oftare en borgerlig klassbakgrund med 
ett rikt socialt och kulturellt kapital. 1 ' 

Rekryteringen av redaktionella medarbe-
tare skedde enligt ett likartat mönster som på 
toppositionerna. I radion var det en samling 
"handplockade, hallåprovade herrar" som an-
ställdes.'4 Det kulturella kapitalet, i form av 
bildning och förmågan att uttrycka sig väl i tal, 
hade stor betydelse och röstprovet - "hallå-
provet" - var ett viktigt urvalsinstrument. 

När det gällde dagspressen skilde sig rekry-
teringsvägarna, liksom de sociala baserna som 
rekryteringen skedde från, kraftigt mellan so-
cialdemokratiska och borgerliga tidningar. 
Journalisterna sympatiserade normalt med den 
politiska åsiktsriktning som tidningen före-
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trädde. Inskolningen i pressyrket skedde dock 
vanligtvis genom arbete som volontär, med låg 
eller obefintlig lön. Någon särskild yrkesut-
bildning för journalister fanns inte och jour-
nalistyrket hade generellt ingen hög status. Ar-
betet innebar oreglerade arbetstider, det var 
inte särskilt välbetalt och journalisterna hyste 
en stark lojalitet med företaget.1' 

Personkontakter var också betydelsefulla 
för möjligheterna att få anställning, både i 
radio och pressen. "Den som var intresserad 
sökte upp en eller flera redaktioner, hade 
föräldrar som kände någon tidningschef eller 
hade kamrater som tipsade".16 Det var alltså 
det sociala kapitalet som var avgörande för in-
trädet till yrket. De första kvinnliga dagspress-
journalisterna hade ett sådant rikt socialt kap-
ital, men också mycket annat kapital i bagaget. 
Det var de borgerliga kvinnorna som erövrade 
platser i det offentliga rummet. De första kvin-
norna i den borgerliga pressen var högut-
bildade och kom från övre medelklassen, de 
hade fäder som stöttade kvinnornas yrkeskar-
riär, inflytelserika vänner och de gifte sig ofta 
med framgångsrika kollegor. De var både före-
trädare och förespråkare för den "nya kvin-
nan", ett nytt kvinnoideal som såg kvinnan 
som självständig, jämlik och kamrat med män-
nen.17 Många var även aktiva i kvinnorörelsen. 
Klasspositionen och allt kapital som den förde 
med sig var därmed en viktig inträdesbiljett till 
den offentliga scenen. 

Kampen på fältet 
De kvinnliga journalisterna saknade inled-
ningsvis tillträde till de professionella sam-
manslutningarna. Publicistklubben, som är en 
yrkesförening för publicistiskt verksamma i 
svenska massmedier både som ägare och an-
ställda, var när den startade 1874 e n r e n herr-

klubb. Även Svenska journalistförbundet var 
kraftigt mansdominerat. När förbundet bilda-
des 1 9 0 1 var endast två kvinnor med, Maria 
Cederschiöld och Anna Wallin, båda från Af-
tonbladet,,'8 Under 1900-ta lets första hälft bil-
dades istället olika typer av kvinnliga nätverk, 
både av informell och formell karaktär, som 
förde samman kvinnliga journalister. Det gäll-
de till exempel Yrkeskvinnors riksförbund och 
den tidigare nämnda Ligan med kvinnliga 
stockholmsjournalister.19 

Att det endast fanns ett fåtal kvinnor på re-
daktionerna tycks ha inneburit både en margi-
nalisering och ett privilegium. Genom att de var 
unika fick de en ökad uppmärksamhet och även 
uppskattning, men det innebar också ett utan-
förskap. De tidiga kvinnliga journalisterna såg 
sig emellertid inte som motarbetade. Tvärtom, 
de flesta ansåg sig inte ha upplevt några prob-
lem utan uppfattade de manliga kollegorna 
som vänliga och hjälpsamma."5 En förklaring 
kan vara att könen ännu inte konkurrerade om 
samma utbyten eller vinster. Kvinnors inträde i 
dagstidningsjournalistiken skedde på männens 
villkor där utgångspunkten var att kvinnorna 
kompletterade snarare än konkurrerade med 
männens kunskaper och kompetenser. Det 
som uppfattades vara kärnområdet för parti-
pressen, den politiska och opinionsbildande 
journalistiken, var männens domän. 

Den "fredliga samexistensen" betydde inte 
att det saknades protester mot den manliga 
dominansen på redaktionerna och i utbudet. 
Liganmedlemmarna ordnade till exempel en 
spektakulär filmvisning som uppmärksam-
made och kritiserade könsskillnader i löner 
och arbetsvillkor och "Svenska kvinnoförenin-
gars radiokommitté", som bildades av fjorton 
ledande kvinnoföreningar, protesterade bland 
annat mot bristen på kvinnliga föredragshål-
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lare i radion. Protesterna fick effekt och antalet 
radioföredrag som hölls av kvinnor mer än 
tredubblades mellan 1 9 3 2 och 1936.2 1 

Det var en kombination av politiska och 
ekonomiska marknadsmässiga faktorer som 
möjliggjorde kvinnornas successiva fram-
marsch i dagspressjournalistiken - i synnerhet 
under 1930-talet. För det första medieföränd-
ringar där en ökad kommersialisering skapade 
behov av material för att attrahera kvinnliga 
läsare, för det andra samhällsförändringar där 
kvinnor fått rösträtt och tillträde till fler sam-
hällsfält och där "den nya kvinnan" repre-
senterade ett nytt självständigt kvinnoideal.22 

Trots att flertalet av tidningskvinnorna fick 
ägna sig åt de mindre prestigefyllda damsidor-
na, lyckades ett antal "solister" bli mycket 
framgångsrika stjärnjournalister på sina respek-
tive tidningar. Det gällde bland andra Barbro 
Alving "Bang" på Dagens Nyheter, Maud 
Adlercreutz "Maud" på Aftonbladet och 
Astrid Ljungström " Attis" på Svenska Dagbla-
det.^ I den allmännyttiga radion och i land-
sortspressen släpade utvecklingen efter. 

PROFESSIONALISERINGENS TID 1950-1985 

Under 1940- och 1950-talet lades ett stort 
antal landsortstidningar ner och allt fler tid-
ningar fick lokala monopol. Monopolsitua-
tionen medförde att dagspressen måste söka 
sig en bredare läsekrets och rikta sig över parti-
gränserna. Samtidigt under 1950-talet expan-
derade radion till tre kanaler och ett nytt medi-
um startade 1956: televisionen. Även televi-
sionen blev en del av det allmännyttiga ra-
dioföretaget Radiotjänst, som 1957 bytte 
namn till Sveriges Radio. Kvällspressen fick sin 
genombrottsperiod under efterkrigstiden och 
decennierna därefter. Det journalistiska fältet 

växte därmed kraftigt; år 1954 hade Svenska 
journalistförbundet ca 2500 medlemmar, år 
1976 drygt 9000 och år 1985 ca 1 2 000. Det 
journalistiska fältet dominerades fortfarande 
starkt av dagspressen. En undersökning av den 
svenska journalistkåren som gjordes 1969 
visade att av de svenska journalisterna arbetade 
67 procent inom dagspress (44 procent i land-
sortspressen, 23 inom storstadspressen), i radio/ 
TV endast 5 procent.24 

Redan i början av 1900-talet hade en be-
gynnande professionalisering av journalistyrket 
kunnat skönjas. Den kom till uttryck i att 
kraven på specialiserade fackkunskaper ökade 
och att yrkes- och fackförbund bildades, Publi-
cistklubben och Svenska journalistförbundet. 
Men det var under 1950-talet som professio-
naliseringen kom igång på allvar. En viktig 
indikator på detta var att en yrkesutbildning 
för journalister kom till stånd i slutet av decen-
niet. Då startade de första Journalistinstituten i 
Stockholm och Göteborg. Tidningsdöden och 
professionaliseringen bidrog sammantaget till 
att den partipolitiska vinklingen av nyhets-
urval och -tolkning i pressen minskade. Allt 
fler tidningar började markera ett partipoli-
tiskt oberoende och även om man behöll parti-
anknytningen på ledarplats fick den successivt 
mindre betydelse för det redaktionella materi-
alet. Den framgångsrika kvällspressen intro-
ducerade en lättillgängligare stil, med popu-
lära satsningar på sport, bilder och sensationer. 
Storstadspressens nyhetsvärdering blev väg-
ledande även för radion, som miste mycket av 
sin överhetskaraktär. Det underhållande pro-
gramstoffet och nyhetsmaterialet fick större 
utrymme, som sport, underhållning och sensa-
tioner, samtidigt som det folkupplysande inne-
hållet minskade. Att de journalistiska urvals-
principerna och normerna blev mer homogena 
kan också ses som ett uttryck för professiona-



36 I Kvinnovetenskaplig Tidskrift 2.03 

liseringen, eftersom professioner bygger på ge-
mensamma yrkesnormer och etiska regler.2S 

När det professionella inflytandet över 
produktionen ökade började de journalistiska 
normerna och idealen förändras. Vid slutet av 
1960-talet var konsensus inte längre grunden 
för den goda journalistiken. Det skedde en 
radikal omsvängning både när det gällde synen 
på allmänheten och på det journalistiska upp-
draget, i synnerhet i radio och TV. Ett aktivt 
påverkansideal introducerades både i förhål-
lande till allmänheten och till det omgivande 
samhället. Journalistiken blev till ett "upp-
drag" att verka som den "tredje statsmakten", 
att kritiskt granska makthavarna och lyfta 
fram brister och missförhållanden i samhäl-
let/6 

Partipressens minskade inflytande, profes-
sionaliseringen och public servicemediernas 
expansion innebar att nya maktbaser skapades 
på det journalistiska fältet. Dessa frikopplades 
delvis från de formella maktpositionerna och 
grundades istället på ett symboliskt kapital 
som var kopplat till offentlig berömmelse och 
professionella utmärkelser. Nya grupper av 
statusjournalister kunde bygga sin position på 
sin professionella gärning, där kvalitetskriteri-
erna i större utsträckning definierades av kolle-
gor på fältet. Journalistikens roll som granskare 
av makthavarna uppfattades som det vikti-
gaste i uppdraget och den undersökande och 
avslöjande journalistiken fick en särskild sta-
tus. Den kritiskt granskande journalistiken 
hade internationella förebilder, bland annat i 
tidningen Washington Posts avslöjande av 
Watergateskandalen 1 9 7 2 - 1 9 7 3 . De ameri-
kanska journalisterna Bob Woodward och 
Carl Bernstein blev stjärnjournalister och av-
slöjarjournalistiken fick kultstatus. I Sverige 
blev på samma sätt Folket i bild/Kulturfronts 
avslöjande av IB-affären 1973 sinnebilden för 

den nya journalistrollen. De inblandade döm-
des till fängelse för olovlig underrättelseverk-
samhet, men för en av journalisterna, Jan Guil-
lou, blev det inledningen på en karriär som en 
av Sveriges mest berömda journalister. Skjut-
järnet - den orädde journalisten som utan att 
tveka ger sig på jakt efter maktmissbrukande 
makthavare och som utan hänsyn till konse-
kvenserna avslöjar sanningen - blev en meta-
for för det nya journalistiska idealet. 

Kvinnorna i journalistiken blev fler men 
eftersom fältet samtidigt växte gick den andels-
mässiga utvecklingen inte lika fort. I likhet 
med radion var den tidiga televisionen starkt 
mansdominerad. De enda reaktionerna där 
kvinnor fick stort utrymme var barn- samt 
hem- och familjeredaktionerna.27 På televisio-
nens nyhetsredaktion kom den första och un-
der flera år enda kvinnliga reportern Ingrid 
Schrewelius 1960. Radions nyhetsredaktion 
fick sin första fast anställda kvinna 1964 i Van-
na Beckman. I journalistkåren som helhet var 
andelen kvinnor 1965 16 procent (Figur 1), år 
1978 hade den ökat till 29. Andelen kvinnor 
var betydligt högre inom populärpressen än i 
andra sektorer. Mansdominansen i TV fort-
satte även i den nya kanalen T V 2 , som startade 
1969. När rekryteringen gjordes sökte 1 496 
män och 645 kvinnor till de planerade produ-
centutbildningarna. Totalt antogs 72 personer 
varav 1 5 kvinnor.28 

Trots tillströmningen av kvinnor på fältet 
var det fortfarande tunt med kvinnor i led-
ningarna på medieföretagen - på Stockholms 
morgon- och kvällstidningar fanns 1975 fort-
farande inte en enda kvinna.29 I radio och TV 
var det inte mycket bättre ställt, där saknades 
kvinnor i ledande positioner förutom på hem-, 
familje- och barnredaktionerna.30 På nyhets-
redaktionerna var samtliga chefer män fram 
till slutet av 1970-talet. 
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Könsmärkning och status 
Under 1950-talet var journalistiken i stor ut-
sträckning präglad av föreställningar om har-
moniskt komplementära könsroller." Den ut-
gick från en funktionell uppdelning av platser 
och ansvarsområden. Hem och hushåll, barn-
uppfostran och relationer blev kvinnliga domä-
ner, men med låg status, och på det som betrak-
tades som viktiga högstatusområden, politik, 
ekonomi och utrikes, dominerade manliga 
journalister. Vid mitten av 1960-talet hade 
denna segregering börjat luckras upp, men det 
fanns ändå en könsmärkt statusfördelning på 
redaktionerna. På televisionens nyhetsredak-
tioner var cheferna män och mansdominansen 
var nästan total på de prestigefyllda positioner-
na i den inrikespolitiska gruppen och utrikes-
gruppen. Bland allmänreportrarna var kvin-
norna något fler.32 

Under 1970-talet fick miljöfrågorna, de så 
kallade sociala frågorna (skola, vård, omsorg) 
och konsumentfrågorna ökad uppmärksam-
heten i både dagspressen och i radio/TV. Det 
som kom att kallas "mjuka" nyheter i motsats 
till de "hårda" (politik och ekonomi), blev ett 
växande fält för kvinnliga journalister. I pres-
sen var de mest mansdominerade områdena 
sport, näringsliv, utrikes och politik där cirka 
nio av tio artiklar var skrivna av män. Sociala 
frågor och konsumentfrågor var det enda om-
rådena som dominerades av kvinnor. Samma 
mönster fanns i radio/TV.33 

Rekrytering och kapital 
Professionaliseringen bidrog till att förändra 
rekryteringsvägarna till yrket, vilket också 
påverkade kvinnornas möjligheter att ta sig in 
på fältet. Det var inte längre självklart att jour-
nalisterna politiskt sympatiserade med den 
politiska inriktning tidningen hade och par-
tianknytning blev mindre vägande för rekry-

teringen. Det kulturella kapitalet i form av en 
journalistutbildning blev en ny resurs för att få 
tillträde till fältet, samtidigt som det sociala 
kapitalet i form av personkontakter och pro-
fessionellt kapital (journalistisk erfarenhet) 
hade stor betydelse för de vidare karriär-
möjligheterna. Även på toppnivå blev profes-
sionellt kapital i form av erfarenhet av journal-
istiskt och redaktionellt ledningsarbete allt 
viktigare. På radion och senare televisionen 
började rekryteringsvägarna likna dagspres-
sens. På den gamla myndighetspräglade radion 
fanns främst manliga humanister från Stock-
holmstrakten, men under 1960-talet var det 
istället dagspressjournalister med samhällsvet-
enskaplig akademisk utbildning som rekry-
terades till radio och TV. 

Professionaliseringen bidrog till en början 
till att exkludera kvinnor. Ett exempel är tele-
visionens nyhetsredaktion där nyhetsuppläsar-
na till en början var kvinnor som samtidigt 
fungerade som TV-hallåor. När radioledningen 
i början av 1960-talet bestämde sig för att 
nyhetstelegrammen skulle läsas av "professio-
nella journalister" fick kvinnorna sluta. Journa-
listutbildningarna blev inte heller omedelbart en 
tillgång för kvinnor. Till de första journalist-
instituten sökte en stor mängd kvinnor, men 
endast ett fåtal av dem antogs.34 Antalet kvin-
nor som antogs till utbildningarna ökade dock 
med tiden och en journalistexamen blev en allt 
viktigare resurs för kvinnor som ville in i jour-
nalistiken. I undersökningen av den svenska 
journalistkåren 1969 framkom att kvinnor be-
tydligt oftare hade hög utbildning.35 Studien 
innehöll också uppgifter om den sociala sam-
mansättningen i kåren - journalisterna hade 
vanligtvis medelklassbakgrund, 40 procent 
hade minst studentexamen varav hälften även 
hade en högskoleutbildning. 40 procent hade 
någon form av journalistisk yrkesutbildning, 



varav cirka en fjärdedel utgjordes av Journalist-
institut eller Journalisthögskola. 

Instiftandet av priser och utmärkelser, där 
den professionella gärningen bedöms och belö-
nas av kollegor i yrket, kan också ses som ett 
uttryck för professionaliseringen. Det Stora 
journalistpriset instiftades 1966 av Bonniers 
för att belöna framstående yrkesprestationer 
inom journalistiken och Publicistklubbens ut-
märkelse Guldpennan började utdelas vid 
föreningens 100-årsjubileeum 1975 . 

Stora journalistpriset hade inledningsvis en-
dast två klasser: dagspress och annan periodisk 
press. Senare tillkom priser för radio, TV och nya 
medier. Från och med 2002 övergavs de me-
diedefinierade prisklasserna och priser delades ut 
för "årets berättare", "årets avslöjande" och 
"årets förnyare". Vid den första utdelningen av 
Stora journalistpriset 1966 fick Gertrud Zetter-
holm på Femina ett delat pris med Gunnar A Olin 
på Läkartidningen. Det tredje och sista priset 
gavs till Sven Öste på Dagens Nyheter. Därefter 

dröjde det fyra år innan en kvinna åter blev aktu-
ell. Totalt var 24 procent av pristagarna under 
åren 1966-2002 kvinnor, men antalet varierade 
kraftigt under olika tidsperioder (Figur 2). Fram 
till 1980 hörde kvinnliga pristagare till undan-
tagen. Under större delen av professionaliser-
ingsperioden gavs de professionella utmärkelser-
na, fältets belöning, därmed i stor utsträckning 
av män till män. 

Kampen på fältet 
Under första hälften av 1970-talet var tidsan-
dan radikal med starka vänstervindar i sam-
hället. Uppmärksamheten för de fackliga 
frågorna och arbetsvillkoren ökade, med krav 
på större medbestämmande, motverkandet av 
organisatoriska hierarkier, krav på rullande 
chefskap osv.37 Jämställdhetsfrågan kopplades 
till arbetsvillkoren och de synliga könskonflik-
terna blev fler. Missnöjet resulterade i flera 
uppmärksammade aktioner av kvinnliga jour-
nalister, till exempel på Aftonbladet, GT och 

Figur 2. Andelen kvinnliga 
pristagare av Stora journalist-
priset 1966-2002 (procent)36 
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Dagens Nyheter. Även inom radio och TV hör-
des protester. Kritiken gällde såväl arbetsmiljö 
och arbetsklimat (grabbighet, sexistisk jargong 
och sprit, diskriminering och låga kvinnolöner) 
som den manligt definierade professionalis-
men.'8 På många medieföretag utgjorde kvin-
norna nu en kritisk massa, de var så många att 
de utgjorde en maktfaktor. 

Kritiken och debatten fick effekter. Ett re-
sultat var starten av flera kvinnoredaktioner, 
först på Aftonbladet 1978 och senare även i 
radion kring programmet Radio Ellen 1981 . 3 9 

Även Svenska journalistförbundet involvera-
des i jämställdhetsdebatten och en referens-
grupp för könsrollsfrågor tillsattes.40 Förbun-
det lanserade materialet "Testa Din Tidning" 
som ett led i jämställdhetsarbetet 1978. Sam-
ma år upprättades för första gången en jäm-
ställdhetsstatistik.41 Då fanns 29 procent kvin-
nor i kåren, men på journalisthögskolorna var 
kvinnorna nu i majoritet. Kvällspressen var 
den mest mansdominerade mediesektorn (80 
procent män) och vecko- och månadspress den 
enda som var kvinnodominerad (53 procent 
kvinnor). På arbetsledande positioner fanns 
endast 9 procent kvinnor. 

Den radikala tidsandan och den politiska 
jämställdhetsdebatten gjorde det möjligt att för 
första gången på allvar diskutera makt- och seg-
regeringsfrågor på redaktionerna. På storstads-
pressens redaktioner var debatten livlig och 
kvinnliga nätverk bildades, även över tidnings-
och redaktionsgränser, för att diskutera möjliga 
åtgärder. "Kvinnlig journalistik" lanserades som 
ett kritiskt alternativ som skulle uppmärksamma 
kvinnors vardagsverklighet och privatsfären, sät-
ta in händelser i ett vidare sammanhang, använ-
da kvinnliga källor, betona vardagsrelevansen 
och kvinnoperspektiven och tillåta subjektivitet, 
inlevelse och känslor i det journalistiska arbetet. 
Målet för kritiken var den manligt definierade 

professionalismen, där konfliktfokusering, fakta-
rapportering, objektivitet, distans och neutralitet 
var normer och där manliga eliter, politik och 
ekonomi sattes i fokus. 

Den kvinnliga journalistiken formulerades 
i mötet mellan kvinnorörelsens idéer ("det pri-
vata är politiskt") och den mediekritiska in-
ställning som bland annat företräddes av den 
unga generationen, skolade på journalisthög-
skolorna. De var påverkade av den radikala 
tidsandan och hade en kritisk hållning både till 
det etablerade Sverige och de rådande journa-
listiska normerna. I radio och TV gjordes flera 
programsatsningar där man försökte kombin-
era ett klass- och könsperspektiv. I Radio El-
lens programförklaring 1 9 8 1 fanns också ett 
tydligt klassperspektiv med en ambition att 
"ge de svaga röst" i programmen. 

Några viktiga mål i jämställdhetsarbetet 
var dels att höja "kvinnovärldens" status gen-
om att uppvärdera det som betraktades som 
"kvinnliga" eller "mjuka" bevakningsområ-
den, dels att ge kvinnor tillträde till positioner 
och bevakningsområden som dittills varit för-
behållna männen. I början av 1970-talet rek-
ryterades en rad kvinnliga specialreportrar 
med inriktning mot skola, bostäder och sociala 
frågor. Många kvinnor som sökte sig till jour-
nalistiken ville också aktivt verka för att ge 
ämnen och frågor med stor betydelse för kvin-
nor större uppmärksamhet. Sociala frågor fick 
därmed ökat utrymme, men blev samtidigt ett 
mycket kvinnodominerat område.41 

Kvinnodominansen på de "mjuka" nyheter-
na var således ett resultat både av en könsmärkt 
tilldelning och kvinnliga journalisters aktiva 
val. Maktkampen på fältet handlade mindre 
om huruvida det journalistiska uppdraget 
skulle vara att granska samhället och belysa 
missförhållanden och mer om vad som var värt 
att granska. 
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KOMMERSIALISERINGENS OCH 
FEMINISERINGENS TID 1985-

Från mitten av 1980-talet fick marknadslogik-
en s u c c e s s i v t allt mer inflytande över medierna 
på grund av dels avregleringar, dels ökad 
konkurrens och internationalisering av medi-
emarknaderna. Medielandskapet förändrades 
och etermedierna expanderade när kommersi-
ell radio- och TV-verksamhet startade i slutet 
av 1980-talet. Dagspressen ingick i ökad ut-
sträckning i tidningskedjor och flera tidningar 
fick utländska ägare. Mediemarknaden var 
inte längre svensk, utan nordisk. Även tid-
skriftsmarknaden präglades av allt intensivare 
konkurrens, i synnerhet för specialtidningar-
na. Konkurrensen tvingade medierna att öka 
sin publikanpassning, bl a genom specialinrik-
tat innehåll för olika marknadssegment i form 
av en ökad sektionering av dagspressen och 

tillkomsten av ett stort antal nischade (mål-
gruppsanpassade) specialtidningar, kanaler och 
programgenrer. Kön och ålder utgjorde ofta 
grunden för denna nischproduktion. 

Strukturskiftet i medievärlden avspeglades 
även på det journalistiska fältet, där eterme-
diesektorn expanderade. År 2000 hade Svens-
ka journalistförbundet drygt 18 000 medlem-
mar. Av dessa arbetade drygt 30 procent i lands-
ortspressen, 15 procent fanns i storstadspres-
sen och drygt 20 procent inom radio/TV. I den 
sistnämnda sektorn dominerade public ser-
vice-företagen kraftigt, endast en dryg femte-
del av radio- och TV-journalisterna fanns i den 
nya, privata etermediesektorn. 

Andelen kvinnliga journalister fortsatte att 
öka fram till mitten av 1990-talet då den stabi-
liserades på ca 45 procent (Figur 1). Den störs-
ta tillströmningen skedde under 1980-talet, 
från knappt 30 procent av journalistkåren vid 

män kvinnor 

Figur 3. Könsfördelningen bland 
journalisterna i olika mediesek-
torer år 2000 (procent) 

Kommentar: Antalet svar varierar mellan 53 (privat radio/TV) och 349 (landsortspress). SR riks 
omfattar Sveriges Radios anställda i Stockholm. Källa: journalist 2.000. 
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decenniets början till 4 2 procent vid dess slut. 
Jotirnalist 2000, en undersökning av den sven-
ska journalistkåren år 2 0 0 0 , visade att andelen 
kvinnor i journalistkåren fortfarande variera-
de mellan olika mediesektorer (Figur 3).43 Fri-
lanssektorn och storstadsmorgonpressen var de 
mest mansdominerade, populärpressen var lik-
som tidigare den mest kvinnodominerade. En 
svag kvinnodominans fanns även på de "unga" 
medieföretagen inom den privata radio/TV-sek-
torn men också på Sveriges Radio i Stockholm, 
en svag mansdominans i på Sveriges Television 
och i kvällspressen. 

År 1 9 8 9 innehades 1 5 procent av topp-
positionerna i medierna av kvinnor.44 Trots flera 
viktiga genombrott under 1 9 9 0 - t a l e t var mans-
dominansen i medieeliten fortfarande stor 2 0 0 1 , 
tre fjärdedelar var män.45 Populärpressen hade 
högst andel kvinnliga toppchefer ( 5 9 procent), 
följt av public service radio- och TV och organ-
isationspressen ( 4 4 respektive 3 3 ) . Dagspres-
sen, fack- och specialpressen och de kommer-
siella radio- och TV-bolagen låg på ca 15 . Lägst 
låg mediekoncernernas ledningar, där endast 7 
procent var kvinnor. Sammantaget på VD-
positionerna fanns 8 9 procent män, på de re-
daktionella toppositionerna cirka två tredje-
delar. Kvinnor hade således fått större tillträde 
till de formella maktpositionerna i medierna, 
men det begränsade sig i huvudsak till den redak-
tionella makten. 

Rekrytering och kapital 
En undersökning av journalistkåren 1 9 8 9 
visade att den sociala basen i kåren knappast 
förändrats från 1 9 6 9 . 4 6 Utbildningsnivån hade 
höjts, men journalistik var fortfarande ett 
medelklassyrke. De kvinnliga journalisterna 
hade liksom tidigare mer kapital i bagaget, de 
var oftare högutbildade och hade högre klass-
bakgrund än männen. På 2 0 0 0 - t a l e t kvarstod 

mönstret.47 Den sociala sammansättningen 
varierade dock inom olika mediesektorer. 
Lågutbildade män från arbetarklassen fanns 
framför allt i landsortspressen, kvinnor med 
journalistexamen och medelklassbakgrund i 
storstadspressen, Sveriges Radio i Stockholm 
och i de nya radio- och TV företagen. Trots en 
höjd utbildningsnivå i kåren var en yrkesut-
bildning i form av en journalistutbildning fort-
farande ingen självklarhet. År 2 0 0 0 hade en-
dast 3 5 procent av den svenska journalistkåren 
en utbildning vid journalisthögskola eller jour-
nalistinstitut och T 8 procent en annan form av 
journalistutbildning, till exempel vid folk-
högskola. 

På toppositionerna fanns inte samma klass-
baserade skiktning mellan män och kvinnor 
som kunde iakttas i kåren. En omfattande under-
sökning av kapitaltillgångarna hos personerna 
på maktpositionerna i medierna år 2 0 0 1 visade 
att det inte fanns några könsskillnader i utbild-
ningsnivå och klassbakgrund.48 Cirka hälften 
var mycket högutbildade - minst tre års univer-
sitetsutbildning - och drygt 7 0 procent hade 
hög klassbakgrund (högre tjänstemän, före-
tagare eller fria yrkesutövare). Det var dock 
betydligt vanligare att kvinnor hade en jour-
nalistutbildning, något som delvis beror på att 
kvinnor oftare återfanns på de redaktionella 
ledarposterna, medan männen hade den eko-
nomiska makten. Däremot fanns stora skillnader 
mellan olika mediesektorer, där organisations-
pressens ledare hade den minst exklusiva bak-
grunden. De kvinnliga toppcheferna skilde sig 
från de manliga främst i ett viktigt avseende. 
Kvinnorna hade betydligt mer socialt kapital 
än männen: de hade större nätverk, fler men-
torer och stödpersoner, samt ett starkare pro-
fessionellt och socialt stöd från omvärlden i 
karriären. 

Männen dominerade kraftigt på VD-posi-
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tionerna och undersökningen visade att män-
nen på de ekonomiskt ledande positionerna i 
medierna hade ett habitus som liknade närings-
livselitens - när det gällde åsikter, livsstil och 
livsvillkor påminde de om personerna på topp-
positionerna i de största företagen. De hade 
därmed sannolikt mer gemensamt med nä-
ringslivets män än med de personer - både män 
och kvinnor - som bar upp de redaktionella 
toppositionerna. 

Könsmärkning och status 
Könsmärkningen av bevakningsområden och 
ämnen minskade under 1980-talet och 1990-
talet. En undersökning av nyhetsredaktioner-
na på SVT som genomförts inom ramen för 
forskningsprojektet Kvinnorna i joumalistkul-
turen visade att det under perioden 1 9 8 5 - 1 9 9 5 
inte fanns några skillnader alls i bevakningsom-
råden mellan män och kvinnor.49 Mot slutet av 
1990-talet började emellertid könsmärkningen 
öka igen. I dagspressen fanns könsmärkningen 
kvar år 2000, även om den hade minskat. Sport-
journalistiken, näringslivsbevakningen, krimi-
naljournalistiken och opinionsjournalistiken (leda-
re/kommentar) var mansdominerade bevak-
ningsområden, sociala frågor, konsument- och 
familjejournalistiken kvinnodominerade.50 

Uppsplittringen av mediesystemet påverk-
ade även journalistikens innehåll och uttrycks-
former, inte bara i Sverige utan i större delen av 
västvärlden. Tabloidisering eller populariser-
ing är begrepp som ofta används för att karak-
tärisera den nya journalistiken. Några viktiga 
drag var intimiseringen där gränserna mellan 
offentligt och privat luckras upp, personifi-
eringen där enskilda människors känslor och 
erfarenheter lyfts fram, samt en ökad betoning 
av vardagsrelevans samt publikens behov och 
intressen i valet av journalistiskt stoff. Den nya 
journalistiken hade därmed egenskaper som 

påminner om det som tidigare benämndes som 
"kvinnlig" journalistik. Detta är en av orsaker-
na till att den femininiska medieforskningen 
har talat om en "feminisering" av journalistik-
en under 1990-talet.5 1 

Samtidigt var det fortfarande den kritiskt 
granskande journalistiken som hade högst sta-
tus på fältet. När den svenska journalistkåren i 
undersökningen Journalist 2000 tillfrågades om 
hur en journalist bör se på sin yrkesroll var 
rollen som "kritisk granskare av samhällets 
makthavare" det som prioriterades högst i alla 
journalistgrupper. Under 1990-talet betonades 
särskilt föreställningen om att granskningsupp-
draget innebär att vara allmänhetens ombuds-
man gentemot de mäktiga i samhället. 
Granskningen skulle inriktas på att avslöja 
makthavarna och ta parti för "de vanliga män-
niskorna".52 

Under 1990-talet etablerades den grans-
kande journalistiken som egen genre och sär-
skilda redaktioner startades för att bedriva 
grävande och undersökande journalistiskt ar-
bete, som Kalla Fakta på TV4 och Striptease i 
SVT. Föreningen grävande journalister instifta-
de även ett särskilt pris för journalistiskt grävan-
de 1 9 9 1 , Guldspaden.53 Utmärkelserna gick 
dock främst till manliga pristagare. Endast var 
femte mottagare av guldspadar och hedersom-
nämnanden 1 9 9 1 - z o o i var en kvinna (106 
män och 27 kvinnor). Kvinnor fick dock priset 
i samma utsträckning som de nominerats. Bort-
sorteringen skedde alltså redan i nominering-
sprocessen. 

De mest guldspadebelönade redaktionerna 
under perioden 1 9 9 1 - 2 0 0 1 var Striptease och 
Uppdrag: Granskning på SVT. Båda förde en 
tesdrivande konfrontationsjournalistik som 
kunde upplevas som mycket provokativ. Det 
gällde i synnerhet den journalistik som en av 
programmens mest profilstarka, Jan Josefsson, 
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reportrar stod för. Hårt vinklade reportage och 
kontroversiella arbetsformer och driven berät-
tarteknik gjorde att reportagen ofta väckte star-
ka reaktioner. Jan Josefsson blev under perioden 
en av Sveriges mest uppmärksammade och kon-
troversiella journalister. År 2000 var han till-
sammans med Jan Guillou även den som hade 
högst status i kåren. I Journalist 2000 tillfrå-
gades journalisterna även om sina journalistiska 
förebilder. De som fick flest röster var just dessa 
två. Granskningsjournalistiken hade en tydlig 
koppling både till status och manlighet. 

Kampen på fältet 
Kommersialiseringen på det journalistiska fäl-
tet medförde en maktförskjutning . Det profes-
sionella styrfältets inflytande över journalistik-
en minskade och det ekonomiska styrfältets 
ökade. Enligt Staffan Sundin har senare genera-
tioners tidningsägare exempelvis ofta antagit 
rollen som direktörer istället för som tidigare 
publicister eller redaktörer.54 Det ekonomiska 
makthavarna flyttade fram sina positioner på 
fältet. 

Frågan är hur det ekonomiska styrfältets 
ökade inflytande påverkat könsordningen. I 
den internationella medieforskningen om kom-
mersialiseringens konsekvenser var frågan om 
vad marknadsstyrningen betyder för könsmak-
ten i medierna central. Gynnar marknaden 
kvinnorna?55 Svaret är inte enkelt. Å ena sidan 
fick "kvinnliga" erfarenhetsvärldar, perspektiv 
och intresseområden mer uppmärksamhet, 
kvinnliga journalister fick större rörelsefrihet 
och gränserna mellan det offentliga och privata 
började överskridas: på så sätt vidgades det of-
fentliga rummet och journalistiken "feminiser-
ades". Å andra sidan medförde marknadstänk-
andet även en kraftig ökning av sport, ekonomi 
och brott - traditionellt manliga ämnen och in-
tresseområden. Näringslivsjournalistiken och 

specialinriktade ekonomitidningarna, som Fin-
anstidningen och Dagens Industri, hade till ex-
empel en massiv mansdominans i utbudet.56 På 
VD och styrelsepositionerna i medierna var 
mansdominansen också stor, och större i de 
mest konkurrensutsatta medierna (undantaget 
den kvinnodominerade populärpressen) och 
minst i de icke-kommersiella public service-me-
dierna. I tabloidmedierna kan man dessutom 
tala om en "Babe-effekt" under 1990-talet, en 
"sexualisering och exponering av unga, av-
klädda, ibland modellkroppar", där "unga kvin-
nor exponeras som njutningsobjekt för den 
manliga blicken".57 Marknadslogiken verkar 
även öka könsmärkningen vilket på nytt risker-
ar att förpassa kvinnorna till ämnen, genrer och 
redaktioner med lägre status. 

När det gäller svenska medier är det istället 
de politiska jämställdhetskravens stora genom-
slag på 1980- och 1990-talet som främst bi-
dragit till att stärka kvinnornas ställning på det 
journalistiska fältet. I public service-företagen 
var kraven på jämställdhet i organisationen 
och utbudet särskilt starka, men även Svenska 
journalistförbundet hade jämställdhet i me-
dieorganisationer och utbud som en grundläg-
gande målsättning. Det politiska styrfältet fick 
därmed ökat inflytande genom jämställdhets-
politiken, men på ett helt annat sätt än under 
partipressperioden. Inga medieorganisationer 
kom längre undan jämställdhetsdiskussionen, 
men hur debatten konkret kom till uttryck 
varierade naturligtvis mellan olika organisa-
tioner. Undersökningen av SVTs nyhetsredak-
tioner i projektet Kvinnorna i journalist kul-
turen visar att jämställdhetsfrågan är något 
som alla journalister måste förhålla sig till, 
både män och kvinnor. Därmed inte sagt att 
man förhåller sig på samma sätt eller att det 
finns ett enhetligt synsätt hos män och kvin-
nor.58 
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Självbilden på det journalistiska fältet på 
zooo-talet verkar vara att det råder en stor 
jämställdhet i svenska medier. Att nästan 
hälften av kåren består av kvinnor tas ofta som 
intäkt för detta. Det är dock inte säkert att en 
ökad andel kvinnliga journalister alltid bidrar 
till ett förändrat nyhetsurval och att öka kvin-
nors närvaro i utbudet, varken i Sverige eller i 
andra länder. När det gäller svensk press, radio 
och TV tycks andelen kvinnliga nyhetskällor 
och intervjupersoner ligga stabilt på under 30 
procent, trots att andelen kvinnliga journalist-
er ökat. Uppfattningarna om och hur journa-
listiken förändrats av fler kvinnor går isär. 
Från forskarhåll finns motstridiga uppgifter, i 
vissa fall har man funnit stora könsskillnader i 
nyhetsurval och källor, i andra fall har man 
inte funnit några skillnader alls. Den svenska 
journalistkåren är dock enig om kvinnornas 
ökade närvaro i journalistiken har förändrat 
densamma i tre viktiga avseenden - det har in-
neburit breddade erfarenhet på redaktionerna, 
annorlunda vinklar i bevakningen och en bredd-
ning av de ämnen som bevakas.59 

Jämställdhetsdebatten i journalistiken är 
fortsatt aktuell på 2000-talet och kampen om 
herraväldet i journalistiken har fortfarande en 
tydlig könsdimension. Just Jan Guillou, som år 
2000 blev ny ordförande i Publicistklubben, 
hamnade flera gånger i debattens centrum. Ett 
exempel är den så kallade Bimbodebatten i 
april 2001 . Jan Guillou kritiserade då TV-jour-
nalistikens utveckling och hävdade att erfarna 
och respekterade (manliga) samhällsjournalis-
ter byts ut och ersätts av unga (kvinnliga) bim-
boreportrar. Kattis Ahlström, programledare 
för Uppdrag: Granskning, utsattes för särskilt 
nedsättande omdömen. Guillou lyckades på så 
sätt koppla ihop låg kvalitet och kvinnligt kön 
och Edin och Widestedt menar i undersökning-
en Bimbon och den manliga medielogiken att 

detta var ett typexempel på "symboliskt våld" 
där den manliga medielogiken befäste sitt her-
ravälde.60 

Alla försök att skissera de stora dragen i en 
mångfacetterad och komplicerad historisk 
process riskerar att ge en alltför förenklad bild. 
Mångfalden, undantagen, motsatserna och tve-
tydligheterna tonas ner när de stora slutsatserna 
skall dras. Trots denna uppenbara risk tänker 
jag våga mig på att försöka dra några allmänna 
slutsatser om det journalistiska fältets logik un-
der 1900-talet. 

FÄLTETS GENUSLOGIK 

Den första slutsatsen vi kan dra av den histo-
riska genomgången är att kvinnor fått allt 
större utrymme på det journalistiska fältet un-
der 1900-talet. Andelen kvinnliga journalister 
har ökat från ett fåtal procent i början av 1900-
talet till nästan hälften av kåren hundra år 
senare. Utvecklingen av kvinnorepresentatio-
nen på maktpositionerna i medierna har dock 
varit betydligt sämre. Vid 2000-talets början är 
det endast public service-medierna och popu-
lärpressen som har en kvinnorepresentation på 
toppositionerna på över 40 procent. 

Föreställningar om kön har hela tiden 
präglat fältet och har på olika sätt och i olika 
grad hänvisat kvinnor och män till olika 
platser och positioner. Det journalistiska fältet 
präglas därmed av hierarkisering och segreger-
ing som bygger på kön, men det sätt som köns-
märkningen verkar skiljer sig åt mellan olika 
typer av medier och genrer och har även föränd-
rats med tiden. Det som betraktats som "kvinn-
ligt" respektive "manligt" i journalistiken har 
visat sig variera. Den undersökande journa-
listiken bedrevs exempelvis främst av kvinnor i 
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början av 1900-talet. På 1970-talet och senare 
blev undersökande en manligt dominerad gen-
re. Sociala frågor var inte könsmärkta i början 
av 1900-talet, men blev en kvinnlig genre på 
1970-talet. I början av 1900-talet var utrikes-
nyheter främst en kvinnlig sysselsättning, men 
när området fick större status några decennier 
senare tog männen över. 

Men trots föränderligheten finns det ett 
grundmönster - en genuslogik - i könsmärk-
ningen. Föreställningarna om journalistikens 
kön bygger i huvudsak på en dikotom tanke-
logik som liknar den som feministiska forskare 
tidigare har pekat på när det gäller offent-
lighetsbegreppet: den borgerliga offentligheten 
och den moderna publicistikens upplysta ratio-
nalitet är manligt präglade. Vardagen, hemmet 
och intimsfären utestängs och dit hänförs kvin-
nor (Figur 4). 

Under 1900-talet har den journalistik som 
inriktas mot offentligheten, som handlar om 
manliga intresseområden, använder (manliga) 
makthavare som källor, skildrar verkligheten 
med markerad distans och neutralitet, och där 
kriterierna för kvalitet och etik definieras av 
professionen, ofta förknippats med manlighet. 
Och den journalistik som inriktas mot privat-
sfären, som utgår från publikens behov och in-
tressen, som använder kvinnliga källor, som 
samtidigt strävar efter närhet till det skildrade, 
och där det ges utrymme för personlig inlevelse 

och empati, har betraktats som kvinnlig. På 
samma sätt som den manliga offentligheten 
och den kvinnliga privatsfären inte är symme-
triskt ordnade i förhållande till varandra, byg-
ger även den journalistiska logiken på skillnader 
i makt och status, där det manliga oftast till-
skrivits ett större symboliskt värde. 

Den relativa underordningen 
Alla sociala fält karaktäriseras av ojämlikhet, 
av att det finns dominerande och dominerade 
som strukturellt förhåller sig till varandra. 
Både makt och ledarskap är begrepp som ofta 
förknippas med manlighet. Medievärlden är 
inget undantag, kvinnorepresentationen på 
toppositionerna har inte alls ökat i samma om-
fattning som antalet kvinnor i journalistkåren. 
De mediesektorer där kvinnor erhållit maktpo-
sitioner är främst inom populärpressen och 
inom Sveriges Radio och Sveriges Television. 
Det handlar därmed å ena sidan om det delfält 
där den politiska jämställdhetsdiskursen fått 
störst inflytande, nämligen public serviceföre-
tagen, å andra sidan om den del av populärpres-
sen som har kvinnor som primär målgrupp. 

De platser och positioner som kvinnor och 
män fått tillträde till på det journalistiska fältet i 
övrigt har visserligen varierat med tiden, men 
generellt har kvinnors plats på det journalistiska 
produktionsfältet under 1900-talet oftast varit 
på det som Bourdieu betecknat som "de domi-

Figur 4. Den dikotoma genuslogiken i journalistiken 

M A S K U L I N T 

Offentlighet/elitnivå 
Manliga källor och perspektiv 

Distans/neutralitet/objektiv 
Autonomi ("professionella" kriterier) 

F E M I N I N T 

Privat/intimsfär/vardagsnivå 
Kvinnliga källor och perspektiv 

Intimitet/empati/subjektiv 
Publikorientering (publikens behov/intressen) 
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nerades position". Journalistiken känneteck-
nas liksom andra kulturella produktionsfält av 
motsättningar mellan det "kommersiella" och 
det "icke-kommersiella", mellan "å ena sidan 
dem som fäster störst vikt vid producenternas 
produktion och deras fält, [...] å andra sidan 
dem som fäster större vikt vid spridningen, mot-
tagarna, försäljningen, framgångarna mätta i 
stora upplagor".61 Statusskillnaden mellan det 
exklusiva och det folkliga, det elitistiska och det 
populära, det intellektuella och kommersiella 
samt mellan specialisering och massproduktion 
återkommer i statusskillnaden mellan det 
"manliga" och det "kvinnliga" i journalistiken. 
På mediefältet präglar dessa distinktioner me-
dier, genrer och uttrycksformer; mellan sam-
hällsjournalistik och kändisjournalistik, all-
mänreportrar och specialreportrar, Affärs-
världen och Amelia. Det betyder naturligtvis 
inte att alla mansdominerade genrer tillskrivits 
hög status. Även sport- och kriminaljournalis-
tiken är manligt dominerade genrer, vars kvali-
tet och värde definitivt varit omtvistad. Status-
märkningen har på många områden även en 
tydlig klassdimension och intersektionaliteten 
mellan klass och kön när det gäller makten på 
det journalistiska fältet har varit tydlig under 
hela 1900-talet. 

Makt och motstånd: kvinnliga taktiker 
Att betrakta journalistiken som ett fält innebär 
att man ser det som en plats för strid och kamp, 
med vinnare och förlorare. Man kan, liksom 
Toril Moi, fråga sig om detta i sig självt inte är 
en ideologisk analys av sociala relationer som 
förutsätter att man ser egenintresset som den 
främsta drivkraften i sociala relationer.61 Moi 
menar dock att trots att detta inte nödvän-
digtvis är en teori som överensstämmer med 
det feministiska idealet för social interaktion 
så har feminister aldrig tvekat att analysera 

könsmakt i termer av intressen och fördelar. 
Maktperspektivet gör det också möjligt att 
studera motståndet. Av den historiska genom-
gången framgår tydligt att det under hela 

1900-talet har förts diskussioner om könsord-
ningen i journalistiken, skillnader i löner och 
arbetsvillkor har mött protester och den manli-
ga dominansen har ifrågasatts. 

Ur ett Bourdieuperspektiv är kvinnors relati-
va underordning på det journalistiska fältet 
knappast överraskande eftersom han menar att 
kvinnor på alla maktfält och på varje nivå - allt 
annat lika - kommer att inta mindre gynnade 
positioner.6' Att vara kvinna på ett mansdomin-
erat fält innebär att det blir nödvändigt att 
utveckla specifika taktiker och strategier för att 
erövra positioner på fältet (se även Margareta 
Melin-Higgins artikel i detta nummer).64 Efter 
den historiska genomgången är min slutsats att 
tre grundstrategier har förekommit under 1900-
talet: den konkurrerande, den specialiserande 
och den utvidgande. Konkurrensstrategin in-
nebär att försöka konkurrera med männen om 
samma resurser och utbyten, men för att lyckas 
har de kvinnliga journalisterna varit tvungna att 
tillägna sig mer än männen av det specifika kapi-
tal som för tillfället är gångbart på fältet: det kan 
gälla högre utbildning, bättre kontakter, större 
nätverk osv. Det handlar, som Margareta Melin-
Higgins och Liesbet van Zoonen uttryckt det, om 
att bli "one of the boys". Kristina Lundgren me-
nar att detta är precis vad 1900-talets första 
kvinnliga stjärnreportrar Barbro Alving, Maud 
Adlercreutz och Astrid Ljungström gjorde, men 
på delvis olika sätt, till exempel genom att utnyt-
tja adlig bakgrund (Maud), eller utrikesvana/ 
språkkunskaper och akademisk utbildning (At-
tis).6s Kvinnor har generellt under hela 1900-talet 
haft högre klassbakgrund och utbildning än sina 
manliga kollegor och när journalistutbildning 
under professionaliseringsfasen blev ett gångbart 
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kapital var det fler kvinnor än män som till-
ägnade sig detta. 

Specialiseringsstrategin innebär att använ-
da sitt kvinnliga könskapital fullt ut genom att 
specialisera sig på ämnen och genrer förknip-
pade med kvinnlighet, eller med andra ord att 
bli "one of the girls". Populärpressens dam-
och husmorstidningar, liksom kvinnosidorna i 
dagspressen och senare även kvinnobilagor, är 
exempel på sådana områden. Enligt Kristina 
Lundgren vann kvinnorna på 1930-talet på 
detta sätt även en position på ett begränsat 
delfält i den opinionsbildande journalistiken, 
det som uttolkare av den pågående debatten 
om kvinnans nya roll i det svenska samhället. 

Den sista strategin är den utvidgande, som 
innebär att hitta öppningar i det journalistiska 
rummet som gör det möjligt att utveckla nya 
genrer och stilar på områden som ännu inte köns-
märkts. Den aktiva och undersökande journa-
listiken som bedrevs av Ester Blenda Nordström 
på 1910-talet kan ses om en sådan utvidgning. 
Undersökande och uppsökande journalistik 
var ännu inte könskodad som manlig. Det-
samma gällde den sociala journalistiken som 
blev en kvinnlig domän under 1970-talet. Tidi-
gare hade det sociala området inte alls haft en 
tydlig könsprägel. 

Journalistikens manliga maktbaser 
Trots att kvinnorna successivt flyttat fram po-
sitionerna på det journalistiska fältet under 
1900-talet har fältet dominerats av män. Vad 
har detta inneburit? Tyvärr saknas i stor ut-
sträckning forskning om manlighetens bety-
delse på det journalistiska fältet. Analysen av 
fältlogiken indikerar dock att det finns en tyd-
lig koppling mellan manligheten (i sina his-
toriskt specifika former), makten (där makt-
baserna förändrats med tiden) och de före-
ställningar om den goda journalistiken som 

historiskt dominerat under olika tidsperioder. 
På varje fält skapas och återskapas en grund-
läggande tro på de värden, insatser och belön-
ingar som spelet genererar - det som är själva 
fundamentet för fältets existens/6 På det jour-
nalistiska fältet handlar kampen om att defini-
era journalistikens grundläggande mål och 
värden. Under hela 1900-talet har dessa utgått 
från föreställningar om mediernas unika sam-
hälleliga betydelse: från språkröret under parti-
pressperioden, den tredje statsmakten under 
professionaliseringsperioden och allmänhet-
ens ombudsman under kommersialiseringspe-
rioden. Den ideologiska grundvalen har varit 
att journalistiken inte är en vara som produc-
eras, säljs och konsumeras på en marknad, 
utan att den har ett specifikt uppdrag som gör 
den oundgänglig i samhällslivet och för demo-
kratin. I en avslutande reflektion över fältets 
logik vill jag diskutera hur status, prestige och 
makt i journalistiken historiskt har förknippats 
med olika föreställningar om manlighet som i 
sin tur varit kopplade till de trosföreställningar 
som underbygger hela det journalistiska fältet, 
idén om det journalistiska samhällsuppdraget. 

Det journalistiska fältet har befunnit sig i 
skärningspunkten mellan det politiska, det 
ekonomiska och det professionella styrfältet. 
Styrfältens olika styrka har växlat i de tre peri-
oder som beskrivits, men maktpositionerna i 
journalistiken har under hela 1900-talet dom-
inerats av män. Allteftersom maktbaserna i 
journalistiken förflyttat sig har dock även den 
dominerande manlighet som burit upp posi-
tionerna förändrats. Partipressens dominer-
ande ställning medförde att föreställningen om 
den goda pressjournalistiken var partipolitiskt 
definierad och kopplad till funktionen som 
språkrör för samhällets organiserade intressen. 
Den manlige publicisten som en framträdande 
röst i samhällslivet blev bäraren av detta ideal. 
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Chefredaktörerna för de största och inflytelse-
rikaste dagstidningarna var ledande opinions-
bildare i samhällsdebatten och hade en maktbas 
som förenade partipolitik och publicistik. Före-
ställningen om den goda journalistiken var del-
vis annorlunda i radion som hade en tydlig 
myndighetskaraktär och präglades av ett 
starkt upplysningsideal. Inslaget av paternal-
ism var tydligt i den tidiga radions program-
politik. Gemensamt för båda idealen var dock 
att de förknippades med modernitet, rational-
ism och bildning. 

Partipressens minskade inflytande, profes-
sionaliseringen och public servicemediernas 
expansion innebar att nya maktbaser skapades 
på det journalistiska fältet, som delvis frikopp-
lades från de formella maktpositionerna. Jour-
nalistikens roll som kritisk granskare av makt-
havarna uppfattades som mest betydelsefull 
och den undersökande och avslöjande journal-
istiken fick en särskild prestige. Den grans-
kande journalistiken var en manligt domin-
erad genre, men den manlighet som bar upp 
granskningsjournalistiken skilde sig markant 
från partipressperiodens. Uppdraget och den 
goda journalistiken kopplades även till andra 
värden - för skjutjärnsjournalisten var mod, 
hänsynslöshet, hjältedåd och individualism 
framträdande ideal. 

Kommersialiseringen innebar en maktför-
skjutning på det journalistiska fältet. Förstärk-
ningen av den ekonomiska makten öppnade 
därmed dörren för en ny typ av manlighet som 
tidigare mest förknippats med maktens män på 
näringslivets fält. De karismatiska mediedirek-
törerna representerade ett nytt habitus och and-
ra värden: ledaregenskaper, effektivitet, be-
slutskraft, handlingskraft och målmedveten-
het. En möjlig slutsats om det journalistiska 
fältets könade logik är således att det jour-
nalistiska uppdraget har förknippats med man-

lighet, men att dessa manligheter har varierat 
med tiden. 

De olika styrfältens relativa styrka är även en 
delförklaring till könsordningens förändring på 
det journalistiska fältet. När maktbaserna för-
ändras blir andra kapitalformer viktiga och 
nya strategier krävs för att vinna kampen om 
herraväldet. Samtidigt går det inte att säga att 
ett visst styrfält entydigt gynnat eller missgyn-
nat kvinnorna. När det gäller det ekonomiska 
styrfältet har de kommersiella målen ofta ska-
pat utrymme för kvinnliga journalister. Kvinn-
liga journalister och redaktörer har behövts för 
att nå kvinnliga läsare, lyssnare och tittare. Å 
andra sidan har kvinnorna då ofta hamnat på 
områden med lägre status - medier och genrer 
som varit placerade vid den kommersiella 
polen i mediernas statusfält. 

Professionaliseringen har inte heller enty-
digt gynnat kvinnorna. Tvärtom innebar de 
första explicita professionaliseringsansatserna 
att män gynnades och kvinnor missgynnades, 
till exempel i journalistutbildningarna. När det 
gäller professionella utmärkelser har kvinnorna 
genomgående missgynnats av de professionel-
la kriterierna. Samtidigt har den formaliserade 
journalistutbildningen med reglerade antag-
ningsförfaranden senare gjort det möjligt för 
många kvinnor att ta sig in på fältet. Journalist-
utbildning är exempelvis ett viktigt kapital för 
kvinnliga toppchefer. 

Det politiska styrfältet har ställt krav på 
bred social representativitet både när det gäller 
yrkesutövarna och de perspektiv genom vilka 
verkligheten skildras. Jämställdhetsdiskursen 
har därmed naturligtvis givit viktiga argument 
för en förbättrad kvinnorepresentation i medi-
erna. Tidigare osynliggjorda ämnen och pers-
pektiv har fått offentlig belysning och kvinnli-
ga källor och intervjupersoner har fått större 
möjlighet att synas och höras i artiklar och in-
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slag. Samtidigt har föreställningarna om vad 
som är "kvinnlig journalistik" skapat förvänt-
ningar som riskerar att placera kvinnliga jour-
nalister i vissa fack, där de rutinmässigt till-
delas skolan och vården och relationerna när 
bevakningsuppdragen skall fördelas. Detta bi-
drar i sin tur till att återskapa mannen som norm 
där det "kvinnliga" definieras som det "annor-
lunda" och "andra". Det är sällan någon som 
krävt att män skall "göra en skillnad" i journal-
istiken - något som kvinnor genom hela 1900-
talet förväntats göra för att få en legitim plats i 
det offentliga rummet. 
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Summary 
The basictheme of this artide is gender and power in 
the field of journalism in Sweden. It is not controver-
sial to assert that journalism, historically speaking, 
evolved as a male-dominated field. Despite the high 
level of gender quality in Sweden, however, this pat-
tern remains the case. Drawing on Bourdieu's theo-
ries on habitus, capital and field and Toril Moi's "ap-
propriation" of Bourdieu, the artide looks at the 
structure of the field of journalism during three time 
periods: the party press phase (1900-1950), the 
professionalization phase (1950-1985), and the 
commercialization and feminization phase (1985 
onwards). The field of journalism is defined at the 
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nexus of three overarching social forces - political, 

economic, and professional forces and dynamics— 

and the gender order of the field reflects the relative 

weight of these forces at any given point in time. The 

empirical analysis of the field is centered around four 

main questions: (1) which positions men and women 

have been given access to during different time peri-

ods, (2) what forms of capital men and women have 

accumulated, (3) how images and perceptions on 

what constitutes "good" journalism have become 

gendered over time and which positions, media and 

genres of journalism have been associated with sta-

tus/prestige as well as to what extent this social sta-

tus branding has become gendered, and (4) to what 

extent the struggle in the field has been gendered 

and what strategies and tactics have been employed 

in that struggle. In closing, the article d iscusses 

some tentative conclusions about the logic of the 

field of journalism. The main finding is that status, 

prestige and power have been associated with con-

ceptions of masculinity and these conceptions, in 

turn, have been associated to the beliefs that under-

pin the field—the image of the journalistic "mis-

sion". 
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